N.º 170 1 de setembro de 2021 Pág. 438

Diário da República, 2.ª série PARTE I

 ESPAÇO ATLÂNTICO — FORMAÇÃO FINANCEIRA, L.DA

Despacho n.º 8681/2021

Sumário: Autorização e funcionamento da estrutura curricular e do plano de estudos da licencia-
tura em Gestão e Negócios (EaD) da Escola Superior de Negócios Atlântico.

A Espaço Atlântico, Formação Financeira, L.da entidade instituidora da Escola Superior de Ne-
gócios Atlântico, torna público que, ao abrigo do disposto no artigo 61.º da Lei n.º 62/2007, de 10 de
setembro — Regime Jurídico das Instituições de Ensino Superior (RJIES), o 1.º ciclo de estudos,
conducente ao grau de licenciado em Gestão e Negócios (EaD) foi objeto de acreditação prévia pelo
Conselho de Administração da Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior — A3ES.

Considerando a decisão favorável do Conselho de Administração da Agência de Avaliação e
Acreditação do Ensino Superior de 20 de julho de 2021.

Considerando que a criação do referido ciclo de estudos foi objeto de registo na Direção Geral
do Ensino Superior com o número R/A-Cr 260/2021, de 30 de julho de 2021.

Conforme o disposto nos artigos 52.º e seguintes do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de março,
na redação que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.º 65/2018, de 16 de agosto, procede à publicação
da estrutura curricular e do plano de estudos do ciclo de estudos conducente ao grau de licenciado
em Gestão e Negócios (1.º ciclo), nos termos constantes do anexo ao presente aviso.

30 de julho de 2021. — O Presidente da Escola Superior de Negócios Atlântico, João Paulo
Seara Sequeira do Vale Peixoto.

ANEXO

1 — Instituição de ensino: Escola Superior de Negócios Atlântico (4141).
2 — Tipo de curso: Licenciatura — 1.º ciclo.
2.1 — Curso ministrado a distância.
3 — Denominação: Gestão e Negócios (EaD).
4 — Grau ou diploma: Licenciado.
5 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário

à obtenção do grau ou diploma: 180 créditos ECTS.
6 — Opções, ramos, áreas de especialização, especialidades ou outras formas de organização

da estrutura curricular: Não aplicável.
7 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

Área científica/Scientific area Sigla/
Acronym

ECTS Obrigatórios/
Mandatory ECTS

ECTS minímos
optativos*/

Minimum optional
ECTS*

Observações/
Observation

Ciência Empresariais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE 66
Ciências Sociais e do Comportamento  . . . . . . . . . . . . . . . . CSC 24
Matemática e Estatística  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ME 12
Direito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D 6
Informática  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I 12
Finanças. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 24
Contabilidade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C 12
Marketing  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MKT 12
Ciências Empresariais, C. Sociais e Comportamento, Mate-

mática e Estatística, Marketing, Qualquer área científica. CE, CSC,
ME,
MKT
QAC

0 12

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . 168 12

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180

N
.º 170

1 de setem
bro de 2021

Pág. 439

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 I

 8 — Plano de estudos:

Escola Superior de Negócios Atlântico (4141) Ciclo de estudos em Gestão e Negócios (EaD) Grau de Licenciatura

1.º ano

QUADRO N.º 2

Unidade curricular/Curricular unit Área Científica/
Scientific Area (1)

Duração/
Duration (2)

Horas Trabalho/
Working Hours (3)

Horas Contacto/
Contact Hours (4) ECTS Opcional

Observações /
Observations

(5)

Ateliers de Comunicação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MKT Semestral . . . . 150 TP-8; OT-16 6   (a)
Gestão Emocional e Dinâmica de Grupo   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSC Semestral . . . . 150 TP-8; 0T-16 6   (a)
Economia para Gestores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSC Semestral . . . . 150 TP-12; OT-12 6   (a)
Contabilidade I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C Semestral . . . . 150 TP-8; 0T-16 6   (a)
Introdução à Gestão e aos Negócios   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE Anual  . . . . . . . 150 TP-8; 0T-16 6   (a)
Marketing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MKT Semestral . . . . 150 TP-8; 0T-16 6   (a)
Mercados Financeiros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F Semestral . . . . 150 TP-8; 0T-16 6   (a)
Métodos e Técnicas em Economia e Finanças . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ME Semestral . . . . 150 TP-8; 0T-16 6   (a)
Contabilidade II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C Semestral . . . . 150 TP-8; 0T-16 6   (a)
Direito dos Negócios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D Semestral . . . . 150 TP-12; OT-12 6   (a)

a) Decorre exclusivamente em regime de ensino à distância/online; possibilidade de alunos internacionais frequentarem a partir do país de origem, não sendo necessário visto de estudante.

 2.º ano

QUADRO N.º 3

Unidade curricular/Curricular unit Área científica/
Scientific area (1)

Duração/
Duration (2)

Horas trabalho/Working hours

ECTS
Observações/
Observations

(5) Total (3)  Contacto/
Contact (4)

Sistemas de Informação de Gestão   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I Semestral . . . . 150 TP-8; 0T-16 6 (a)
Gestão de Recursos Humanos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSC Semestral . . . . 150 TP-12; OT-12 6 (a)
Finanças da Empresa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F Semestral . . . . 150 TP-8; 0T-16 6 (a)
Investigação Aplicada à Gestão e Negócios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE Anual  . . . . . . . 150 TP-8; 0T-16 6 (a)
Estatística Aplicada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ME Semestral . . . . 150 TP-8; 0T-16 6 (a)
Economia Digital  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I Semestral . . . . 150 TP-8; 0T-16 6 (a)
Gestão Fiscal (IRC) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE Semestral . . . . 150 TP-8; 0T-16 6 (a)

w
w

w
.dre.pt

N
.º 170

1 de setem
bro de 2021

Pág. 440

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 I

 3.º ano

QUADRO N.º 4

Unidade curricular/Curricular unit Área científica/
Scientific area (1)

Duração/
Duration (2)

Horas Trabalho/
Working Hours (3)

Horas Contacto/
Contact Hours (4) ECTS Opcional

Observações/
Observations

(5)

Técnicas de Comunicação Empresarial   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE Semestral . . . . 150 TP-8; 0T-16 6  (a)
Gestão Financeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F Semestral . . . . 150 TP-8; 0T-16 6  (a)
Contabilidade de Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE Semestral . . . . 150 TP-8; 0T-16 6  (a)
Projeto 1   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE Semestral . . . . 150 TP-10; 0T-8; S-2 6  (a)
Análise Financeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F Semestral . . . . 150 TP-8; 0T-16 6  (a)
Comércio Internacional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE Semestral . . . . 150 TP-8; 0T-16 6  (a)
Inovação e Empreendedorismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE Semestral . . . . 150 TP-8; 0T-16 6  (a)
Políticas Macroeconómicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSC Semestral . . . . 150 TP-12; OT-12 6  (a)
Casos de Estratégia em Gestão e Negócios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE Semestral . . . . 150 TP-10; 0T-8; S-2 6  (a)
Projeto 2   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE Semestral . . . . 150 TP-10; 0T-8; S-2 6  (a)

a) Decorre exclusivamente em regime de ensino à distância/online; possibilidade de alunos internacionais frequentarem a partir do país de origem, não sendo necessário visto de estudante.

Legenda

TP — Ensino Teórico-Prático; OT — Orientação Tutorial; S — Seminário

 314468856

Unidade curricular/Curricular unit Área científica/
Scientific area (1)

Duração/
Duration (2)

Horas trabalho/Working hours

ECTS
Observações/
Observations

(5) Total (3)  Contacto/
Contact (4)

Estratégia Empresarial   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE Anual  . . . . . . . 150 TP-4; OT-20 6 (a)
Opção 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QAC Semestral . . . . 150 TP-8; 0T-16 6 (a) (b)
Opção 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QAC Semestral . . . . 150 TP-12; OT-12 6 (a) (b)

a) Decorre exclusivamente em regime de ensino à distância/online; possibilidade de alunos internacionais frequentarem a partir do país de origem, não sendo necessário visto de estudante.
b) A Escolher de entre um elenco de Unidades Curriculares fixado anualmente pelo Órgão Legal e Estatutariamente Competente.